1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和 6 年 11 月柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和 6 年 11 月 29 日（金曜日）18 時 30 分～19 時 17 分

開催場所 柴崎学習館 第 2 教室

次第 １ 10 月定例会議事録の承認

２ 報告事項

（１）各委員からの近況報告など

（２）事務局からの報告

 ・11 月に実施（開始）の事業について

①  市民企画講座 パソコン講座「word で年賀状を作ろう」

②  「探検！戦争遺跡“浅川地下壕”の中を歩こう」

③  ベビーマッサージ

④  展示「立川今昔写真展～南口展～

３ 協議事項

（１）地域活性化講座の企画について

 ・冬休み子どもまつり（進捗状況の報告）

・誰でもダンス（進捗状況の報告）

（２）第 48 回すわっ祭について

・準備説明会の参加団体数について

・申し込み団体数について

・その他

（３）その他

配布資料 １.次第

２.令和 6 年 10 月柴崎学習館運営協議会会議録概要

３.地域学習運営協議会交流会開催通知

出席者 ［委員］末松、楢崎、田村、服部、奥田、岡本

[欠席］米田、松本

［事務局］𠮷田、乾、加藤

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 １.10 月定例会議事録の承認

●司会：奥田委員

２.報告事項

（１）各委員からの近況報告など

楢崎委員：12 月 14 日に山中坂のフィールドワーク講座がある。よろ

しければ、ご参加を。

服部委員：12 月 22 日にコンサートあり。よろしければご参加を。

岡本委員：通信制高校関連の活動情報。11 月 9 日 37 名参加で、指を

2

使う脳トレ、ラミネートづくり等を行い、高齢者から評判良し。

異世代交流によって、コミュニケーションスキルのアップの一助に

もなる場となったようだ。自己評価が低めの子どもたちには、褒める

等積極的な声掛けの必要性を感じた。アンケートからも成長を感じた。

「ほうるすかい（オストメイトの団体）」と絵本を作る機会を持ち、“お

すとめいとひろめたい”を作る。

服部委員：いわゆる通信制高校のイメージに捉われず、得られるチ

ャンスがあるのはよい。

田村委員：一小、一中にも不登校生がいると聞いている。

立川吹奏楽フェスタが盛況のうち無事に終了。

奥田委員：今年末でリタイヤ。ボランティア活動をしていきたい。

末松委員：情報提供として。通信制も担当しているが対人関係に困

難さを持つ子も、ちょっとしたきっかけで変わることがある。

（２）事務局からの報告

事務局：①市民企画講座「パソコン Word 入門」、②「探検！戦争遺

跡“浅川地下壕の中を歩こう”」、③ベビーマッサージは、いずれも無

事に終了。

④展示「立川今昔写真展～南口編～」は、只今開催中。好評。錦学

習館で展示して、柴崎学習館に移動。歴史民俗資料館、商店街との連

携も。

３.協議事項

（１）地域活性化講座の企画について

事務局：「冬休み子どもまつり」→各サークルを中心に進行中。

「誰でもダンス」→チラシ配布。

（２）第 48 回すわっ祭について

・準備説明会の参加者団体数について→24 団体（うち 4 団体が新規。）

・申し込み団体数について→3 団体。昨年通り、12 月に申し込む予

想。

・その他、作品展は第一小学校の新 5、6 年が出品予定。

田村委員：申し込まないサークルについて。声掛けは？

事務局：作品展は、昨年度直接声掛けした。とりあえず、様子見。

（３）その他

奥田委員：利用者懇談会について。楢崎委員と奥田委員のレジメを

合わせて作成した文書を配布。

服部委員：不具合を感じている利用者は、来るだろう。前向きな利

用者が来ないかもしれない。不便さを一緒に解決していく場であるよ

うに。

田村委員：ゆっくり考えいければ。防災訓練を一緒にやる等の工夫

が可能か。

各委員：内容についての精査が必要。どの程度課題を盛り込むのか。

10 年ぶりの開催なので。クレーム大会にならない工夫も必要。

3

引き続き、検討していく。

楢崎委員：12 月 6 日の研修参加者は？→服部委員、奥田委員、楢崎

委員

事務局：2 月 15 日交流会予定。改めてメールで、出欠確認します。

※次回開催は令和 7 年 1 月 17 日（金）18 時 30 分～作業室

 教育委員会生涯学習推進センター 柴崎学習館 電話 042-524-2773